
ГБУК РО «Раздорский этнографический музей-заповедник» 
ИНН 6135001137, КПП 613501001, ОКПО 33337826

полное наименование организации

ПРИКАЗ № 42-пр
о внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

Ст.Раздорская 27.04.2023

На основании приказа Минфина от 21.12.2022 № 192н приказываю:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 
утвержденную приказом руководителя от 29.12.2020 № 111-пр, согласно 
приложениям 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с 01.01.2023.

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на 
официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера А.Ф. Прыткову

С приказом ознакомлен(а): 

27.04.2023

Руководитель учреждения М.П.Мерзляков

А.Ф.Прыткова

Приложение 1

к приказу от 27.04.2023 № 42-пр

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 
утвержденной приказом руководителя от 29.12.2020 № 111-пр



1. В разделе «Расчеты по обязательствам» пункт 9.1 изложить следующим образом:

«9.1. К счету 0.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» применяются 
дополнительные аналитические коды:

• 1 -  «Государственная пошлина» (0.303.15.000);
• 2 -  «Транспортный налог» (0.303.25.000);
• 3 -  «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (0.303.35.000);
• 4 -  «Возмещение СФР расходов страхователя, понесенных в связи с 

реализацией требований, установленных законодательством» (0.303.45.000).».

2. Раздел «Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных видов 
имущества и обязательств» дополнить новым пунктом 15:

«15.Расчеты с целевыми поступлениями на забалансовом счете 17 и целевыми 
выбытиями на забалансовом счете 18 вести в разрезе контрагентов, уникальных 
идентификаторов начислений (УИН), кодов целей и правовых оснований, включая 
дату исполнения.».

2. Раздел «Финансовый результат» дополнить новым пунктом 11.7.1:

«11.7.1. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если 
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС 
документа о приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной 
услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической 
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 0 
401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 0 
502 99 ООО «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента 
первичных документов (накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 
0510441).

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской 
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан.

Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета 
дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности 
суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания 
резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение 
расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва).».

3. В разделе 4 « План счетов» к приказу от 29.12.2020 № 111-пр внести следующие 
изменения.

дополнить строками:



08010000000000000 0 209 3 9 560

Уменьшение дебиторской задолженности по 
доходам бюджета от возмещений 
государственным внебюджетным фондом 
расходов страхователя

08010000000000000 0 205 3 9 660

Увеличение дебиторской задолженности по 
доходам бюджета от возмещений 
государственным внебюджетным фондом 
расходов страхователя

дополнить строками:

08010000000000000 0 303 1 4 731 Увеличение кредиторской задолженности по 
единому налоговому платежу

08010000000000000 0 303 1 4 831 Уменьшение кредиторской задолженности по 
единому налоговому платежу

08010000000000000 0 303 1 5 731 Увеличение кредиторской задолженности по 
единому страховому тарифу

08010000000000000 0 303 1 5 831 Уменьшение кредиторской задолженности по 
единому страховому тарифу


